[image: image1.jpg]

   Itatiba, 01 de julho de 2020.
    MENSAGEM Nº 21/2020
Excelentíssimo Senhor Presidente,
Com a presente Mensagem encaminho a V. Exª, para a devida apreciação desse egrégio Legislativo, o incluso Projeto de Lei que “Dispõe sobre medidas inerentes aos contratos de trabalhos dos servidores públicos suspeitos ou diagnosticados com SARS-COV-2 e dá outras providências”
A presente Propositura almeja obter a indispensável autorização legislativa que possibilite a integralidade dos vencimentos e vantagens inerentes ao Servidor Público sob suspeita de SARS-COV-2 ou testar positivo para a doença.
Sabe-se que, atualmente, o protocolo de isolamento compulsório vem sendo utilizado para os potenciais portadores da doença, que apresentem casos de síndrome gripal (febre, mais tosse ou dor de garganta ou dificuldade para respirar), devendo o empregado ser afastado pelo período de 14 dias, como medida de proteção.
Deste modo, nada mais justo do que proporcionar ao Servidor o direito de permanecer em isolamento sem a preocupação com a redução de vencimentos ou vantagens inerentes ao seu contrato de trabalho nesse momento de tanta fragilidade e preocupação.
Diante das considerações acima expostas, remeto o incluso Projeto de Lei para apreciação e solícito, após os trâmites legais, que o mesmo seja aprovado em caráter de urgência.
Renovo, nesta oportunidade, os meus protestos de estima e consideração.
DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA

                                      Prefeito do Município de Itatiba
Ao Exmo. Sr.
AILTON ANTONIO FUMACHI
Presidente da Câmara Municipal de Itatiba
PROJETO DE LEI ___________________________
“Dispõe sobre medidas inerentes aos contratos de trabalhos dos servidores públicos suspeitos ou diagnosticados com SARS-COV-2 e dá outras providências”
DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA, Prefeito do Município de Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições de seu cargo,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Itatiba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Os Servidores Públicos com diagnóstico confirmado de SARS-COV-2 ou com sintomas da doença, desde que atestado por órgão médico com C.I.D. específico da doença (C.I.D. B34.2 “Infecção por coronavírus de localização não identificada”, U07.1 “Diagnóstico de COVID-19 confirmado por exames laboratoriais e U07.02 “Diagnóstico clínico ou epidemiológico de COVID-19, quando a confirmação laboratorial é inconclusiva ou não está disponível”), e referendado pelo SESMT – Serviço Especializado em Engenharia de Segurança e em Medicina do Trabalho da Prefeitura Municipal de Itatiba serão afastados de suas funções pelo tempo preconizado para o tratamento da doença, sem prejuízo de seus vencimentos e vantagens, desde que o afastamento não exceda os 15 (quinze) dias previstos no art. 75 do Decreto Federal n.º 3.048, de 06 de maio de 1999.
Parágrafo único. Os efeitos desta lei, após promulgada retroagem à data de publicação do Decreto Municipal nº 7.404, de 01 de julho de 2020.
Art. 2º. As despesas decorrentes da presente lei correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

    Centro Administrativo Municipal “Prefeito Ettore Consoline”,
    em
DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA
                                 Prefeito Municipal
[image: image2.jpg]Prefeitura do Municipio de Itatiba - Centro Administrativo “Prefeito Ettore Consoline”
Avenida Luciano Consoline, 600 - Jardim de Lucca - Itatiba/SP
CEP 13253-205 - Telefone (11) 3183 0645 - www.itatiba.sp.gov.br

N
VIS Lagon viseRtS

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]